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外形尺寸 mm（无选配模组）

l固定框架型（6kW以上机型为通风管道型）
（4）三相AC 200V　SGDV-2R8AooA001

（5）三相AC 200V　SGDV-3R8AooA001，-5R5AooA001，-7R6AooA001

大致质量∶1.0kg

大致质量∶1.5kg

（6）三相AC 200V　SGDV-120AooA001

大致质量∶2.5kg
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外形尺寸 mm（无选配模组）

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

（7） 三相AC 200V　SGDV-180AooA001，-200AooA001

（8）三相AC 200V　SGDV-330AooA001

大致质量∶5.0kg

大致质量∶3.1kg
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外形尺寸 mm（无选配模组）

l固定框架型（6kW以上机型为通风管道型）
（9）三相AC 200V　SGDV-470AooA001，-550AooA001（通风管道型）

（10） 三相AC 200V　SGDV-590AooA001，-780AooA001（通风管道型）

大致质量∶8.5kg

大致质量∶16.3kg
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外形尺寸 mm（无选配模组）

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

（13）三相AC 400V　SGDV-170DooA001

大致质量∶5.7kg

（11）三相AC 400V　SGDV-1R9DooA001，-3R5DooA001，-5R4DooA001

（12）三相AC 400V　SGDV-8R4DooA001，-120DooA001

大致质量∶3.7kg

大致质量∶2.7kg
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外形尺寸 mm（无选配模组）

l固定框架型（6kW以上机型为通风管道型）
（14）三相AC 400V　SGDV-210DooA001，-260DooA001（通风管道型）

（15）三相AC 400V　SGDV-280DooA001，-370DooA001（通风管道型）

大致质量∶13.4kg

大致质量∶8.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

2-M4

4 3-M4

4

2-M4

l基座安装型
（1）单相AC 100V　SGDVR70FooA000000ooo，SGDVR90FooA000000ooo，SGDV2R1FooA000000ooo

（2）单相AC 100V　SGDV2R8FooA000000ooo

大致质量∶1.0kg*

大致质量∶1.5kg*

*∶ 刊载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

l基座安装型
（3）三相AC 200V　SGDVR70AooA000000ooo，SGDVR90AooA000000ooo，SGDV1R6AooA000000ooo

（4）三相AC 200V　SGDV2R8AooA000000ooo

大致质量∶0.9kg*

大致质量∶1.0kg*

140

4

75

25 23

60

35

16
0

5
15

0 ±
0.

5 

972

170

4

75

25 23

60

30±0.55

16
0

5
15

0 ±
0.

5 

2-M4

972

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组 　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

（5）三相AC 200V　SGDV3R8AooA000000ooo，SGDV5R5AooA000000ooo，SGDV7R6AooA000000ooo

（6）三相AC 200V　SGDV120AooA000000ooo

90

16
0

2-M4

2

4

75 180

2325

2 97

3-M4

16
0

15
0±

0.
5

58±0.56

90

5

110

16
0

2-M4

2

4

75 180

2325

2 97

4-M4

16
0

15
0±

0.
5

80±0.55

110

5

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

大致质量∶1.5kg*

大致质量∶2.4kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

100
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0 16

0
2-M4

13-M4
90°

4

18075

30

2 97

4-M4

18
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17
0±

0.
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5
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21075

2 97

100°

33

4-M5
25

0

23
8.

5±
0.

5

5

130

6

100±0.513

l基座安装型
（7）单相AC 200V　SGDV120Ao1A008000ooo（1.5kW，单相输入型）

三相AC 200V　SGDV180AooA000000ooo，SGDV200AooA000000ooo

（8）三相AC 200V　SGDV330AooA000000ooo

大致质量∶2.8kg*

大致质量∶4.6kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

2-M6

6-M6

5-M6
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75 210

2 97
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120±0.525
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16
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2802-M6
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0
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5 ±

0.
5

7.
5

2 97

大致质量∶10.2kg*

大致质量∶21.3kg*

（9）三相AC200V　SGDV470AooA000000ooo，SGDV550AooA000000ooo

（10）三相AC200V　SGDV590AooA000000ooo，SGDV780AooA000000ooo

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组 　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

l基座安装型
（11）三相AC400V　SGDV1R9DooA000000ooo，SGDV3R5DooA000000ooo，SGDV5R4DooA000000ooo

（12）三相AC400V　SGDV8R4DooA000000ooo，SGDV120DooA000000ooo

130 75
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25 23

180

4
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5 ±
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5±
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525
0

6

5 100±0.5

110

130

4-M5

100°

大致质量∶2.7kg*

大致质量∶3.7kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

（13）三相AC400V　SGDV170DooA000000ooo

（14）三相AC400V　SGDV210DooA000000ooo，SGDV260DooA000000ooo

2-M5
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6-M5

135 13

75 230155
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525
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2 97 1.6
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18 7.
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4-M6

230
250

大致质量∶5.6kg*

大致质量∶11.3kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

25
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2 97

250

180±0.5
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0.
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16
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23 7.
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4-M6

230

250

大致质量∶16.2kg*

l基座安装型
（15）三相AC400V　SGDV280DooA000000ooo，SGDV370DooA000000ooo

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组 　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

l固定框架型（6kW以上机型为通风管道型）
（1）单相AC 100V　SGDVR70FooA001000ooo，SGDVR90FooA001000ooo，SGDV2R1FooA001000ooo

（2）单相AC 100V　SGDV2R8FooA001000ooo
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大致质量∶1.1kg*

大致质量∶1.5kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

l固定框架型（6kW以上机型为通风管道型）
（3）三相AC 200V　SGDVR70AooA001000ooo，SGDVR90AooA001000ooo，SGDV1R6AooA001000ooo

大致质量∶0.9kg*

（4）三相AC 200V　SGDV2R8AooA001000ooo

大致质量∶1.0kg*
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*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

（5）三相AC 200V　SGDV3R8AooA001000ooo，SGDV5R5AooA001000ooo，SGDV7R6AooA001000ooo

（6）三相AC 200V　SGDV120AooA001000ooo
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大致质量∶1.5kg*

大致质量∶2.5kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

l固定框架型（6kW以上机型为通风管道型）
（7）三相AC 200V　SGDV180AooA001000ooo，SGDV200AooA001000ooo

（8）三相AC 200V　SGDV330AooA001000ooo
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大致质量∶3.1kg*

大致质量∶5.0kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸
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大致质量∶8.5kg*

大致质量∶16.3kg*

（9）三相AC200V　SGDV470AooA001000ooo，SGDV550AooA001000ooo（通风管道型）

（10）三相AC200V　SGDV590AooA001000ooo，SGDV780AooA001000ooo（通风管道型）

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组 　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

l固定框架型（6kW以上机型为通风管道型）
（11）三相AC400V　SGDV1R9DooA001000ooo，SGDV3R5DooA001000ooo，SGDV5R4DooA001000ooo

（12）三相AC400V　SGDV8R4DooA001000ooo，SGDV120DooA001000ooo
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大致质量∶2.7kg*

大致质量∶3.7kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸

（13）三相AC400V　SGDV170DooA001000ooo

（14）三相AC400V　SGDV210DooA001000ooo，SGDV260DooA001000ooo（通风管道型）
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大致质量∶5.7kg*

大致质量∶8.1kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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外形尺寸 mm（带选配模组）

l固定框架型（6kW以上机型为通风管道型）
（15）三相AC400V　SGDV280DooA001000ooo，SGDV370DooA001000ooo（通风管道型）
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大致质量∶13.4kg*

*∶ 记载的大致质量为除去选配模组的数值。 
选配模组的大致质量如下所示。

· INDEXER模组　大致质量∶0.2kg
· 全闭回路模组　大致质量∶0.1kg
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伺服驱动器

伺服驱动器外形尺寸

伺
服
驱
动
器
外
形
尺
寸
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主回路的接線

l单相200V时
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SGDV- A

l典型的主回路接線范例

典型的主回路接線范例如下所示。

 危险

即使关闭电源，伺服驱动器内也可能残留有高电压。为防止觸电，在CHARGE灯（充电指示灯）亮灯中，请勿觸

摸电源端子。放电完毕后，CHARGE灯（充电指示灯）会熄灭。请在确认指示灯熄灭后再进行连接和检查作业。

主回路的接線及週边设备

l单相100V时
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伺服驱动器

主回路的接線及週边设备

主回路的接線

主
回
路
的
接
線
及
週
边
设
备
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W

M

0V

1Ry
31

32

ALM+

ALM- 1D

B2

B3

L2

CN1

1KM
L1C

L3

L2C

1QF

R S T

1FLT

+24V

1

2

3SA

B1/

1QF
1FLT
1KM
2KM
1Ry
1PL
1SA
2SA
3SA

1D

1Ry

1PL

1KM

2KM

1SA

1Ry1KM

2SA

1KM

SGDV- A

*∶  SGDV-R70A、R90A、1R6A、2R8A的伺服驱动器，B2-B3
间不需要短接。请不要短接。

（註） SGDV-470A、-550A、-590A、-780A的伺服驱动器需要连
接外置回生电阻单元。

l三相200V时

l三相400V时

ENC

U
V

W

M

0V

1Ry
31

32

ALM+

ALM- 1D

CN1

1QF

R S T

1FLT

+24V

3SA

B2

B3

1

2

B1/
1QF

1FLT
1KM
2KM
1Ry
1PL
1SA
2SA
3SA

1D

1Ry

1PL

1KM

2KM

1SA

1Ry1KM

2SA

L1

2KM

L2

L3

24V
24V

+

–

1KM

0V

1KM

SGDV- D

（註） SGDV-210D、-260D、-280D、-370D的伺服驱动器需连接外
置回生电阻单元。
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主回路的接線

l接線时的一般注意事项

l用DC电源输入使用伺服驱动器时

 l请使用接線用断路器（QF）或保险丝以保护主回路。

     本伺服驱动器直接连在工业用电源上，没有使用变压器等进行绝缘。为了防止发生伺服系统和外界的混觸事故，

请务必使用接線用断路器（QF）或保险丝。

  l请设置漏电断路器。

     伺服驱动器没有内建接地短路保护回路。为了构建更加安全的系统，请设置過载、短路保护兼用的漏电断路器，

或者与接線用断路器组合，安装接地短路保护用的漏电断路器。

 l�请勿频繁ON/OFF电源。

     由於伺服驱动器的电源部分带有电容器，所以在电源ON时，会流過较大的充电电流。因此，如果频繁地ON/OFF
电源，则会造成伺服驱动器内部的主回路元件性能下降。

为了安全、稳定地使用伺服系统，请在接線时遵守以下注意事项。

进行主回路接線时， 请遵守以下注意事项。

· 输入输出信号線以及编码器信号線请使用双绞芯線或多芯双绞芯整體遮蔽線。

· 输入输出信号線的接線长度最长为3m，编码器信号線最长为50m。

连接接地線时， 请遵守以下注意事项。

· 接地信号線请尽可能使用粗線（2.0mm2以上）。
·  请对100V、200V输入伺服驱动器进行D种（接地电阻为100Ω以下）以上接地，对400V输入伺服驱动器进行C种（接地电阻为10Ω
以下）以上接地。

· 必须为单点接地。

· 伺服马达与机械之间相互绝缘时，请将伺服马达直接接地。

信号用信号線的芯線只有0.2mm2或者0.3mm2，非常细， 使用时请当心， 不要使其折弯或繃紧。

在DC电源输入的情况下使用伺服驱动器时，请参照Σ-V系列用户手册设计‧维护篇（资料编号∶SITP S800000 45）“3.1.4 DC

电源输入时使用伺服驱动器的注意事项”。



286

伺服驱动器

主回路的接線及週边设备

主回路的接線

主
回
路
的
接
線
及
週
边
设
备

l使用多台伺服驱动器时的注意事项
使用多台伺服驱动器时的接線范例及注意事项如下所示。

l接線范例
各伺服驱动器的警报输出（ALM）全部串联连接，以使警报检出继电器（1RY）动作。

伺服驱动器为警报状态时，输出电晶體变为OFF。

l注意事项
多台伺服驱动器可共用一个接線用断路器（QF）及杂讯滤波器，但必须选用规格与伺服驱动器总电源容量（负载

条件也要考虑进去）匹配的接線用断路器及杂讯滤波器。

1KM

R S T

1QF

2KM

1Ry
+24V

L1
L2
L3

L1C

CN1

CN1

CN1

31

32

ALM+

ALM -

0V

L2C

1FLT

M

L1
L2
L3

31

32

L1
L2
L3

L1C

1D

31

32

L2C

M

M

L1C

L2C

3SA

1QF
1FLT
1KM
2KM
1Ry
1PL
1SA
2SA
3SA

1D

1KM

1Ry

1PL

1KM

2KM

1SA

1Ry1KM

2SA

ALM+

ALM -

ALM+

ALM -
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伺服驱动器主回路电線

l单相200V用

l三相200V用

l电線的种类

信号線
连接端子

符号

伺服驱动器型号SGDV-

R70A R90A 1R6A 2R8A 5R5A 120A*
主回路电源信号線 L1, L2 HIV1.25 HIV2.0 HIV3.5

马达主回路信号線 U, V, W HIV1.25 HIV2.0

控制电源信号線 L1C, L2C HIV1.25

外置回生电阻信号線 B1/＋ , B2 HIV1.25

接地信号線 HIV2.0 以上

信号線
连接端子

符号

伺服驱动器型号SGDV-

R70A R90A 1R6A 2R8A 3R8A 5R5A 7R6A 120A 180A 200A 330A 470A 550A 590A 780A

主回路电源信号線 L1, L2, L3 HIV1.25 HIV2.0 HIV3.5 HIV5.5 HIV8 HIV14 HIV22

马达主回路信号線 U, V, W HIV1.25 HIV2.0 HIV3.5 HIV5.5 HIV8.0 HIV14 HIV22

控制电源信号線 L1C, L2C HIV1.25

外置回生电阻信号線 B1/＋ , B2 HIV1.25 HIV2.0 HIV3.5 HIV5.5 HIV8 HIV22

接地信号線 HIV2.0以上

电線的种类 导體容许溫度

°C符号 名称

PVC 一般的PVC电線 —

IV 600V PVC绝缘电線 60

HIV 600V特殊耐热PVC电線 75

信号線
连接端子

符号

伺服驱动器型号SGDV-

1R9D 3R5D 5R4D 8R4D 120D 170D 210D 260D 280D 370D

主回路电源信号線 L1, L2, L3 HIV1.25 HIV2.0 HIV3.5 HIV5.5 HIV8 HIV14

马达主回路信号線 U, V, W HIV1.25 HIV2.0 HIV3.5 HIV5.5 HIV8 HIV14

控制电源信号線 24V, 0V HIV1.25

外置回生电阻信号線 B1/＋ , B2 HIV1.25 HIV2.0 HIV3.5 HIV5.5 HIV8

接地信号線 HIV2.0以上

l三相400V用

l单相100V用

信号線
连接端子

符号

伺服驱动器型号SGDV-

R70F R90F 2R1F 2R8F

主回路电源信号線 L1，L2 HIV1.25 HIV2.0

马达主回路信号線 U，V，W HIV1.25

控制电源信号線 L1C，L2C HIV1.25

外置回生电阻信号線 B1/＋ , B2 HIV1.25

接地信号線 HIV2.0以上

*∶ 正式型号为SGDV-120Ao1A008000。
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伺服驱动器主回路电線

 1 电線尺寸选定条件为环境溫度40°C、3根导線線束流過额定电流时。

 2 主回路请使用600V以上的耐电压电線。

 3 扎成線束后放到硬质PVC套管或金属套管中时，请考虑电線容许电流的衰減率。

 4 环境溫度（盘内溫度）较高时，请使用耐热电線。一般PVC电線的热老化速度较快，在很短时间内便不能再用。

（註） 上表中的值为参考值。

公称截面积

mm2
AWG尺寸

对不同环境溫度的容许电流A

30°C 40°C 50°C

0.5 20 6.6 5.6 4.5 

0.75 - 8.8 7 5.5 

0.9 18 9 7.7 6

1.25 17 ～ 16 12 11 8.5 

2.0 14 23 20 16 

3.5 12 ～ 11 33 29 24 

5.5 10 ～ 9 43 38 31 

8.0 8 55 49 40 

14.0 6 ～ 5 79 70 57 

22.0 4 ～ 3 91 81 66 

l600V特殊耐热PVC电線（HIV）

下表为3根电線时电線直径与容许电流之间的關係。

使用时请不要超過表中的值。
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*∶正式型号为SGDV-120Ao1A008000。
（註）1  为满足低电压指令，请务必在输入侧连接保险丝，以便在因短路而引发故障时提供保护。输入侧保险丝或接線用断路器请选用满足UL标准的產品。

 另外，上表中的电源容量、冲击电流为淨值。请选择断路特性能满足以下条件的保险丝和接線断路器。

· 主回路、控制回路∶3倍於上表中的电流值时，5s内不得断路
· 冲击电流∶上表中的电流值时，20ms内不得断路

 2  UL标准认定条件中有以下使用限制。

主回路电源

最大适用

马达容量

kW

伺服驱动器型号

SGDV-

每台伺服驱动器的

电源容量

kVA

电流容量 冲击电流

主回路

Arms
控制回路

Arms
主回路

A0-p
控制回路

A0-p

单相100V

0.05 R70F 0.2 1.5

0.38 16.5 35
0.1 R90F 0.3 2.5

0.2 2R1F 0.7 5

0.4 2R8F 1.4 10

单相200V

0.05 R70A 0.2 2

0.2
33

70
0.1 R90A 0.3 2

0.2 1R6A 0.7 3

0.4 2R8A 1.2 5

0.75 5R5A 1.9 9
33

1.5 120A* 4 16 0.25

三相200V

0.05 R70A 0.2 1.0

0.2

33

70
0.1 R90A 0.3 1.0

0.2 1R6A 0.6 2.0

0.4 2R8A 1 3.0

0.5 3R8A 1.4 3.0

33

0.75 5R5A 1.6 6.0

1.0 7R6A 2.3 6.0 

1.5 120A 3.2 7.3

0.252.0 180A 4 9.7

3.0 200A 5.9 15

5.0 330A 7.5 25

0.3 65.56.0 470A 10.7 29

7.5 550A 14.6 37

11 590A 21.7 54
0.45 109 48

15 780A 29.6 73

三相400V

0.5 1R9D 1.1 1.4

1.2 17

–

1.0 3R5D 2.3 2.9

1.5 5R4D 3.5 4.3

2.0 8R4D 4.5 5.8

1.4
34

3.0 120D 7.1 8.6

5.0 170D 11.7 14.5 57

6.0 210D 12.4 17.4
1.5 34

7.5 260D 14.4 21.7

11 280D 21.9 31.8
1.7 68

15 370D 30.6 43.4

接線用断路器和保险丝容量

伺服驱动器型号

SGDV-
使用限制

120Ao1A008000, 180A，200A 接線断路器可使用的额定电流∶40A以下

330A

· 无延时保险丝可使用的额定电流∶70A以下

· 延时保险丝可使用的额定电流∶40A以下

· 请勿使用单根电線。

470A，550A
· 接線断路器可使用的额定电流∶60A以下

· 无延时保险丝和延时保险丝都可使用的额定电流∶60A以下

590A，780A

· 接線断路器可使用的额定电流∶100A以下

·  无延时保险丝和延时保险丝都可使用的额定电流∶100A以下

（J级的无延时保险丝或加速熔断保险丝可使用的额定电流为125A以下）

210D，260D

· 接線断路器可使用的额定电流∶60A以下

· 无延时保险丝可使用的额定电流∶60A以下

· 延时保险丝可使用的额定电流∶35A以下

280D，370D

· 接線断路器可使用的额定电流∶80A以下

· 无延时保险丝可使用的额定电流∶125A以下

· 延时保险丝可使用的额定电流∶75A以下



伺服驱动器

主回路的接線及週边设备

290

杂讯滤波器

l选定表

（註） 无符合RoHS的型号。需选择符合RoHS的產品时，请向生產厂商确认。

主回路电源
伺服驱动器型号

SGDV-

推荐的杂讯滤波器
详细规格

型号 规格 漏电流

单相100V

R70F, R90F FN2070-6/07 单相　250V 6A
0.734mA

AC230V/50Hz
（1）2R1F FN2070-10/07 单相　250V 10A

2R8F FN2070-16/07 单相　250V 16A

单相200V

R70A, R90A, 1R6A FN2070-6/07 单相　250V 6A
0.734mA 

AC230V/50Hz
（1）

2R8A FN2070-10/07 单相　250V 10A

5R5A FN2070-16/07 单相　250V 16A

120A FN350-30/33 单相　250V 30A
5.4mA 

AC230V/50Hz

三相200V

R70A, R90A, 1R6A 

2R8A, 3R8A
FN258L-7/07 三相交流　480V 7A

0.5mA

AC440V/50Hz

（2）

5R5A, 7R6A FN258L-16/07 三相交流　480V 16A
0.8mA

AC440V/50Hz

120A, 180A HF3020C-UQC 三相交流　480V 20A

10mA

AC400V/50Hz

200A HF3030C-UQC 三相交流　480V 30A

330A, 470A HF3050C-UQC 三相交流　480V 50A

550A HF3060C-UQC 三相交流　480V 60A

590A, 780A HF3100C-UQB 三相交流　480V 100A （3）

三相400V

1R9D, 3R5D, 5R4D FN258L-7/07 三相交流　480V 7A 0.8mA

AC440V/50Hz
（2）

8R4D, 120D FN258L-16/07 三相交流　480V 16A

170D FMAC-0934-5010 三相交流　480V 35A
160mA

AC440V/50Hz
（3）

210D，260D HF3050C-UQC 三相交流　480V 50A 10mA

AC400V/50Hz

（2）

280D，370D HF3080C-UQB 三相交流　480V 80A （3）

部分机型的杂讯滤波器的漏电流较大。此外，漏电流也会因接地条件而增大。使用漏电检出器及漏电断路器时，请在
考虑接地条件及杂讯滤波器的漏电流等问题的基础上进行选定。

详情请向杂讯滤波器的生產厂商洽询。
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AC/DC电抗器

l选定表
必须抑制电源高谐波时，请在单相200V、三相200V、三相400V伺服驱动器的主回路部端子 1- 2间连接DC电抗器。

在单相100V伺服驱动器的主回路端子L1上串联连接AC电抗器。

请根据伺服驱动器的额定值进行选择。

（註） 无符合RoHS的型号。RoHS对应的串列编号的末尾为R。需选择符合RoHS的產品时，请向生產厂商确认。

主回路

电源

伺服驱动器

SGDV-
AC电抗器型号 DC电抗器型号

电感

mH

额定电流

A

单相

100V

R70F, R90F X5053 — 20.0 2.0

2R1F X5054 — 5.0 3.0

2R8F X5056 — 2.0 5.0

单相

200V

R70A, R90A — X5071 40.0 0.85

1R6A — X5070 20.0 1.65

2R8A — X5069 10.0 3.3

5R5A — X5079 4.0 5.3

120A — X5078 2.5 10.5

三相

200V

R70A, R90A, 1R6A, 2R8A, 

3R8A, 5R5A, 7R6A
— X5061 2.0 4.8

120A, 180A — X5060 1.5 8.8

200A — X5059 1.0 14.0

330A — X5068 0.47 26.8

470A, 550A, 590A, 780A — — — —

三相

400V

1R9D — X5074 4.7 1.5

3R5D, 5R4D — X5075 3.3 4.5

8R4D, 120D — X5076 2.2 8.6

170D — X5077 1.5 14.1

210D, 260D, 280D, 370D — — — —

l外形尺寸 mm

4-φH A

B

D

G

E
F

φ I

1 2

C

AC/DC电抗器

型号

外形尺寸 大致质量

kgA B C D E F G H I

X5053 35 52 90 105 35 45 50 4 4.3 0.6

X5054 35 52 80 95 30 40 45 4 4.5 0.4

X5056 35 52 80 95 30 40 45 4 4.3 0.4

X5059 50 74 125 140 35 45 60 5 5.3 1.1

X5060 40 59 105 140 35 45 60 5 5.3 1.1

X5061 35 52 80 95 35 45 50 4 4.3 0.5 

X5068 50 74 125 155 53 66 75 5 6.4 1.9

X5069 40 59 105 125 45 60 65 4 4.3 1.0

X5070 40 59 100 120 35 45 50 4 4.3 0.8

X5071 35 52 80 95 30 40 45 4 4.3 0.5

X5074 30 47 70 85 28 38 45 4 4.3 0.3 

X5075 40 59 100 120 40 50 55 4 4.3 0.9 

X5076 50 74 125 140 35 45 60 5 4.3 1.1 

X5077 50 74 125 155 53 66 75 5 5.3 1.9 

X5078 50 74 125 155 60 70 80 5 5.3 2.0

X5079 50 74 125 140 35 45 60 5 4.3 1.2



292

伺服驱动器

主回路的接線及週边设备

保持煞车器电源装置

l型号

　　200V输入用∶LPSE-2H01-E型
　　100V输入用∶LPDE-1H01-E型

l规格 l外形尺寸 mm
　　额定输出电压∶DC90V
　　最大输出电流∶DC1.0A
　　导線长度 ∶各500mm
　　最高环境溫度∶60˚C
　　导線 ∶颜色区分（参照下表）

2-φ 3
φ 5.5 4

30

25

50

11

20

l内部回路
推荐在保持煞车器电源装置的直流侧进行保持煞车器电源回路的开闭。与交流侧相比，可缩短煞车器动作时间。在直流侧进行煞
车器电源回路的开闭时，为了防止由於突波电压而造成煞车器線圈损坏，除在煞车器电源回路内建的突波抑制器外，请务必在煞
车器線圈的附近介入突波抑制器。

AC200V用保持煞车器电源
　型号∶LPSE-2H01-E的内部回路

AC100V用保持煞车器电源
　型号∶LPDE-1H01-E的内部回路

AC

180 230V

DC

AC

90 120V

DC

 ·  推荐在保持煞车器电源装置的直流侧进行保持煞车器电源回路的开闭。与交流侧相比，可缩短保持煞车器动作时间。

 ·  在直流侧进行煞车器电源回路的开闭时，为了防止由於突波电压而造成煞车器線圈损坏，除在煞车器回路内建的
突波抑制器外，请务必在煞车器線圈的附近接入突波抑制器。

 ·  本公司没有准备DC24V输出用保持煞车器电源装置。请另行购买其它公司的產品。 
如果连接输出电压不符合要求的煞车器电源装置，将会因過电流而导致煞车器烧坏，因此绝对禁止使用。

l保持煞车器电源装置

AC输入侧
煞车器侧

100V 200V

蓝、白 黄、白 红、黑
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l选定表
请参考以下说明选择回生电阻器。外置回生煞车器由用户准备。

电压
伺服驱动器型号

SGDV-
内建回生电阻器

外置回生煞车器的

必要性
说明

单相

100V
oooF

无 一般不要

未内建回生电阻器，但一般不需要外置回生电阻器。

伺服驱动器内部的平滑电容器不能完全消耗回生电能时，必须使用外置回生

电阻器。

单相

200V

R70A, R90A,  

1R6A, 2R8A

5R5A, 120A 标配*1 一般不要
标准内建有回生电阻器。内建回生电阻器不能完全消耗回生电能时，必须使

用外置回生电阻器。

三相

200V

R70A,  R90A,

1R6A,  2R8A
无 一般不要

未内建回生电阻器，但一般不需要外置回生电阻器。

伺服驱动器内部的平滑电容器不能完全消耗回生电能时，必须使用外置回生

电阻器。

3R8A, 5R5A，7R6A，

120A，180A，200A，

330A

标配*1 一般不要
标准内建有回生电阻器。内建回生电阻器不能完全消耗回生电能时，必须使

用外置回生电阻器。

470A, 550A
590A, 780A

无 必需*2
未内建回生电阻器。必须使用外置回生电阻器。未连接外置回生电阻器时，

将显示“回生異常（A.300）警报”。

三相

400V

1R9D, 3R5D，5R4D，

8R4D，120D，170D
标配*1 一般不要

标准内建有回生电阻器。内建回生电阻器不能完全消耗回生电能时，必须使

用外置回生电阻器。

210D，260D，

280D，370D
无 必需*2

未内建回生电阻器。必须使用外置回生电阻器。未连接外置回生电阻器时，

将显示“回生異常（A.300）警报”。

l回生电能和回生电阻
回生电能是指将机械侧（含伺服马达）的旋转能量返还到伺服驱动器侧的电能。回生电能作为伺服驱动器内部平滑电容器的充电被
吸收，当超過电容器可充电的能量时，再由回生电阻器消耗回生电能。

在下述情况下，伺服马达以回生状态运转。

　 · 加速、減速运转时的減速停止期间
　 · 在垂直轴上进行连续的下降运转
　 · 由负载侧使伺服马达不断旋转的连续运转（逆向负载）

伺服马达因负载的作用力而持续旋转的连续运转叫负性负载。负性负载下不能运转。下图为负性负载的典型范例。

l物體下降用的马达驱动
　（无配重）

l卷出用马达驱动

 ·  负性负载下不能运转。负性负载时，伺服驱动器为回生煞车器连续煞车的状态。来自负载的回生能量超過允许范围，

将会导致伺服驱动器损坏。

 ·  伺服驱动器回生煞车器的能力为減速停止时间的短时间额定规格。

透過本公司的“AC伺服容量选定程序SigmaJunmaSize+”判断为需要回生电阻的运转条件时，需要使用外置回生电阻器。使用外置
回生电阻器时，必须设置参数“Pn600”。详情请参照  系列用户手册设计、维护篇（资料编号∶SITP S800000 45）“3.6.2回生
电阻容量的设定”。

回生电阻器

*1∶内建回生电阻器的规格在下一页有述。

*2∶备有回生电阻单元。详情在P.294有述。
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伺服驱动器

主回路的接線及週边设备

适用伺服驱动器

SGDV-

内建回生电阻器 使用内建电阻器

可处理的回生电能*1

W

最小容许

电阻值

Ω

电阻值

Ω
容量

W

单相100V oooF — — — 40

单相200V 

R70A, R90A, 1R6A, 2R8A — — — 40

5R5A 50 40 8 40

120A 20 50 10 20

三相200V

R70A，R90A，

1R6A，2R8A
— — — 40

3R8A，5R5A，7R6A 50 40 8 40

120A 20 50 10 20

180A, 200A 12 80 16 12

330A 8 180 36 8

470A （6.25）*2 （880）*2 （180）*2 5.8

550A，590A，790A （3.13）*3 （1760）*3 （350）*3 2.9

三相400V

1R9D，3R5D，5R4D 108 70 14 73

8R4D, 120D 45 140 28 44

170D 32 180 36 28

210D，260D　 （18）*4 （880）*4 （180）*4 18

280D，370D （14.25）*5 （1760）*5 （350）*5 14.25

l内建回生电阻器的规格
下面给出了伺服驱动器内建回生电阻器的规格以及可以处理的回生电能（平均值）。

回生电阻器

*1∶可以处理的回生电能（平均值）为伺服驱动器内建回生电阻器额定容量的20%。

*2∶（　）内为专用选配的回生电阻单元JUSP-RA04-E的数值。

*3∶（　）内为专用选配的回生电阻单元JUSP-RA05-E的数值。

*4∶（　）内为专用选配的回生电阻单元JUSP-RA18-E的数值。

*5∶（　）内为专用选配的回生电阻单元JUSP-RA19-E的数值。

主
回
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回生电阻器

l外置回生电阻器（（株）磐城无線研究所製）范例 l规格

生產厂商型号 规格

RH120 70W，1 ～ 100Ω
RH150 90W，1 ～ 100Ω
RH220o 120W，1 ～ 100Ω
RH300C 200W，1 ～ 10kΩ
RH500 300W，10 ～ 30Ω

电阻值容差 K∶ ± 10％，J∶ ± 5％，H∶ ± 3％

电阻溫度特性
± 400PPM ／ ˚C（20Ω以下）， 

± 260PPM ／ ˚C（20Ω以上）

耐电压 AC2000V ／ 1分钟　ΔR∶ ±（0.1％ + 0.05Ω）

绝缘电阻 DC500V，20MΩ以上

短时過载
5秒内施加10倍於额定的电力

ΔR∶ ±（2％ + 0.05Ω）

寿命
额定90分钟ON，30分OFF时为1000小时

ΔR∶ ±（5％ + 0.05Ω）

阻燃性 施加1分钟10倍於额定值电力的负载时不起火

使用溫度范围 - 25˚C ～ + 150˚C
RH120 N 10W

K
J
H

±10%
±5%
±3%

K

l外形尺寸 mm
RH120，150，220 RH220B

138

170

4.54-

154

30
60 54 40

3.
0

φ

L 500
120W

1   100

RH300C RH500

62

37

47

32

33 5.
3

4.7

312

300

270

L＝300
200W

1   10k

3

250
234

218

6080 4.
5

40

2-   4.5

2-M3

φ

L 450
300W

10    30   

A
B

G
F E

3.
5

4.
5

D D

C

4.5φ
L 300

A B C D E F G 

RH120 182 150 172 16 42 22 20

RH150 212 180 202 16 44 24 30

RH220 230 200 220 15 60 24 20

RH120 70W 1   100   
RH150 90W 1   100   
RH220 120W 1   100   

（註） 1 需要符合RoHS的產品时，请向生產厂商谘询。

 2  使用外置回生电阻器时，必须设置参数“Pn600”。详情请参照 系列用户手册
设计、维护篇（资料编号∶SITP S800000 45）“3.6.2回生电阻容量的设定”。
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伺服驱动器

主回路的接線及週边设备

回生电阻器

l回生电阻单元

l外形尺寸
（1）JUSP-RA04-E，-RA05-E

（註）仅在使用上述回生电阻单元，不需要设定参数“Pn600”。

伺服驱动器型号

SGDV-
回生电阻单元型号 规格 容许电能损耗

470A JUSP-RA04-E 6.25Ω,880W 180W

550A,590A,780A JUSP-RA05-E 3.13Ω,1760W 350W

210D，260D JUSP-RA18-E 18Ω,880W 180W

280D，370D JUSP-RA19-E 14.25Ω,1760W 350W

HM
2

M1

M4

4-φ 6

M5

D

W

30

型号 W H D M1 M2 大致质量

JUSP-RA04-E 220 350 92 180 335 4kg

JUSP-RA05-E 300 350 95 250 335 7kg

单位∶mm

（2）JUSP-RA18-E （3）JUSP-RA19-E

M4

180

220

30

4-M5

4-M5

33
5

35
0

92

2×2-M5

4-M5

M4

95
250

300

30
33

5

35
0
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机器架构

全闭回路模组

SGDVooooo1ooooooooo1型
（套装型号）

SGDV-OFA01A型
（单品型号）

全闭回路控制旋转型伺服马达时，

需使用全闭回路模组。请安装在

各类伺服驱动器上。

*∶使用Magnescale Co., Ltd製或（株）三丰公司製外部编码器时，无需使用
串列转換单元。
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リニアサ�ボモ�タ

SGLGW（コアレス形）
リニア

全
闭
回
路
模
组

l利用安装在机械侧的外部编码器（直線光学尺）等检出器
输出的位置回馈信号，实现高精度、高响应性定位。

l可对应高解析度的外部编码器（直線光学尺）。

特点

*∶使用Magnescale Co., Ltd製或（株）三丰公司製外部编码器时，无需使用串列转換单元。

名称 型号 参照页码

全闭回路模组

购买伺服驱动器和套件时 SGDVooooo1ooooooooo1 P.299

购买製品时

全闭回路模组 SGDV-OFA01A P.299

选配外壳套件
SGDV-OZA01A
（註）每台伺服驱动器需配备1个选配外壳套件。

伺
服
驱
动
器

类比电压、脈波列指令型 SGDV-oooo01 P.207

MECHATROLINK-Ⅱ通信指令型 SGDV-oooo11 P.219

MECHATROLINK-Ⅲ通信指令型 SGDV-oooo21 P.229

装备 INDEXER功能型 SGDVooooE1Aoooooo100 P.239

旋转型
伺服马达

SGMJV型 SGMJV-ooooooo P.1

SGMAV型 SGMAV-ooooooo P.15

SGMPS型 SGMPS-ooooooo P.31

SGMGV型 SGMGV-ooooooo P.47

SGMSV型 SGMSV-ooooooo P.69

信号線 马达主回路信号線
请参照旋转型伺服马达各章的“信号線选定”。

编码器信号線

串列转換单元* HEIDENHAIN製 JZDP-D003-000-E
P.301

RENISHAW製 JZDP-D005-000-E

信号線 串列转換单元连接信号線 JZSP-CLP70-oo-E P.302

l全闭回路控制时的机器构成一览表
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第1+2+3位 电流

电压 符号 最大适用马达容量 kW

单相

100V

R70 0.05

R90 0.1

2R1 0.2

2R8 0.4

三相

200V

R70*2 0.05

R90*2 0.1

1R6*2 0.2

2R8*2 0.4

3R8 0.5

5R5*2 0.75

7R6 1.0

120*3 1.5

180 2.0

200 3.0

330 5.0

470 6.0

550 7.5

590 11

780 15

三相

400V

1R9 0.5

3R5 1.0

5R4 1.5

8R4 2.0

120 3.0

170 5.0

210 6.0

260 7.5

280 11

370 15

S G D V*1   R70 A 01 A 000 00 0 001

SGDV-OFA01A

系列

伺服驱动器

SGDV 型

第4位 第7位 第13位第1+2+3位 第8+9+10位第5+6位 第11+12位

第4位 电源电压

符号 规格

F 单相 AC100V

A 三相 AC200V

D 三相 AC400V

第11+12位 选配（软體）

符号 规格

00 无选配（标准）

第13位 选配（参数）

符号 规格

0 无选配（标准）

回授模组第5+6位

符号 规格

000 基座安装型（标准）

001 固定框架型 *6

002 涂漆处理

003 固定框架型 *6+ 涂漆处理

008
单相 200V 电源输入规格

（型号∶ SGDV120Ao1A008000）

020 DB 电阻外置型（仅 400V 机型）

选配（硬體）*7第8+9+10位

第7位 设计顺序

A, B…

*1∶带选配模组的伺服驱动器型号中，SGDV的后面没有（-）。

*2∶可使用单相及三相输入。

*3∶也生產单相AC200V（型号SGDV120Ao1A008000）。

*4∶第14+15+16位（选配模组）请务必选择符号001。

*5∶第14+15+16位（选配模组）请务必选择符号101。

*6∶6kW以上的机型为通风管道型。

*7∶可多选。根据规格不同，有时可能无法配套组合。

第14+15+16位

符号 规格

01*4
类比电压、脈波列指令型

（旋转型伺服马达用）

11*4
MECHATROLINK- Ⅱ通信指令型

（旋转型伺服马达用）

21*4
MECHATROLINK- Ⅲ通信指令型

（旋转型伺服马达用）

E1*5
指令选配外加式

（旋转型伺服马达用）

符号 规格

001 全闭回路模组

101 全闭回路+INDEXER模组

第14+15+16位 选配模组

l套装型号
购买装有全闭回路模组的伺服驱动器时，请按如下型号进行订购。

l製品型号
分别购买全闭回路模组和伺服驱动器时，全闭回路模组请按如下型号进行订购。

型号的判别方法
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铭牌的判别方法

全闭回路模组外形尺寸 mm

0.1kg

CN31

20

9.8

75 97

16
0

23

SGDV 1 1

SGDV- 1A

INDEXER

SGDV-OCA03A

SGDV-OFA01A

伺服驱动器用选配件

全闭回路模组

全
闭
回
路
模
组

（註）  使用上述產品或等同品。

端口符号 型号 针脚数 生產厂商

CN31 53984-0671 6 日本MOLEX（株）

连接器
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串列转換单元

l特性、规格
项目 JZDP-D00o-000-E

电
气
特
性

电源电压 ＋5.0V±5%脈动含有率5%以下

消耗电流*1 120mA Typ. 最大350mA

信号解析度 输入两相正弦波波长的1/256

最高响应频率 250kHz

类比输入信号*2

（cos，sin，Ref）
差动输入振幅∶0.4～1.2V
输入信号准位∶1.5～3.5V

输出信号*3 位置数据、警报

输出方式 串列数据传输

输出回路
平衡型收发器（相当於SN75LBC176），

内部终端电阻120Ω

机
械
特
性

大致质量 150g

抗振性 最大98m/s2（10～2500Hz）3个方向

抗冲击强度 980m/s2，（11ms）3个方向2次

环
境

动作溫度范围 0～55°C

保管溫度范围 —20～＋80°C

湿度范围 20～90%RH（不得结露）

*1∶ 不包括所连接直線光学尺及霍尔位置检知器的消耗电流。请确认连接的直線光学尺、霍尔
位置检知器的消耗电流，注意提供电源的上位装置的电流容量。（霍尔位置检知器的消耗电
流约为40mA。）

*2∶ 若输入了范围外的值，则无法输出正确的位置信息，而且会有导致设备故障的危险。

*3∶ 接通电源后，可在100～300ms后发送。

l类比信号的输入时序

请按图所示的时序，输入类比信号。

/cos、/sin为cos、sin信号发生180°相位差的差动信号。

cos、/cos、sin、/sin的规格，除了相位外均相同。

由於要被输入至转換器，所以务必如图所示，

交叉输入Ref、/Ref信号。此时，输出数据累加计数。

100%

45°

5 75% 5 75%

0.
2V

0.
2V

0.
2

0.
6V

cos
A+

/cos
A-

sin
B+

/sin
B-

/Ref
R-

Ref
R+

cos, /cos sin, /sin

1.5V 3.5V

Ref, /Ref

1.5V 3.5V

 ■使用时的注意事项

 1　请绝对不要进行绝缘电阻或绝缘耐压试验。

 2　由於微量的类比信号被输入至串列转換单元，如果类比信号受到干扰，将无法输出正确的位置信息。类比信号的信号
線越短越好，並要切实进行遮蔽处理。

 3　 请勿进行热插拔。否则会有导致设备故障的危险。

 4　 多轴同时使用时，各轴请务必使用遮蔽信号線。请勿在1根遮蔽信号線上集中多轴使用。

D003

D005

D00JZDP - - -000 E
l型号的判别方法

（註） 串列转換单元JZDP-Aoooo型和伺服驱动器SGDV型的组合，不能保固其
性能。
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串列转換单元

l外形尺寸（单位∶mm）

（1）型号∶JZDP-D003-000-E

（2）型号∶JZDP-D005-000-E

l连接信号線

 · 推荐信号線一览

 · 外形图（单位∶mm）

82±0.3

65±0.3

52
±

0.
3

60

33
.3

2±
0.

4

72

90

1.5
3

14.35±0.3

24
.9

9±
0.

3

2-#4-40 UNC

CN2

CN1

2-#4-40 UNC

4 -   4.2

2 -   4.2

10

4-M5  10

22
.5

82±0.3

65±0.3
72

90

1.5
3

14.35±0.4

24
.9

9±
0.

4

22
.5

300±30

4-M5 10

2-#4-40 UNC
CN2

CN1

4 -   4.22 -   4.2

10

52
±

0.
3

60

名称 使用部位 型号 长度

串列转換单元连接

信号線

伺服驱动器（全闭回路模组）CN31
端口与串列转換单元间

JZSP-CLP70-03-E 3m

JZSP-CLP70-05-E 5m

JZSP-CLP70-10-E 10m

JZSP-CLP70-15-E 15m

JZSP-CLP70-20-E 20m

L

6.
8

55100-0670
MOLEX

17
17JE-23090-02 D8C -CG

伺服驱动器用选配件

全闭回路模组

全
闭
回
路
模
组



303

串列转換单元

l连接范例
（1）与HEIDENHAIN製外部编码器的连接范例
 · 型号∶JZDP-D003-000-E

（2）与RENISHAW製外部编码器的连接范例
 · 型号∶JZDP-D005-000-E

（註） 1 请勿使用空针。

 2 可直接连接HEIDENHAIN製外部编码器（类比1Vp-p输出、D-sub 15针）。

（註） 1 请勿使用空针。

 2 可直接连接RENISHAW製外部编码器（类比1Vp-p输出、D-sub 15针）。但BID、DIR信号没有被连接。

 3 变更外部编码器的原点规格时，请在外部编码器侧连接器内进行变更。

SGDV 01

JZSP-CLP70- -E

JZDP-D003-000-E

CN31 CN1 CN2

17
17LE-13090-27-FA

1 +5V

0V

2

3

4

5

6

7

8

9

9

6 1

5

CN1

17
17LE-13150-27-FA

1 cos A+

2 0V

3 sin B+

4 +5V

5

6

/Ref R–7

8

/cos A–9

0V10

/sin B–11

Ref R+

12 5V

13

14

15

1

8

9

15

CN2

JZSP-CLP70- -E

JZDP-D005-000-E

CN31 CN1 CN2

D-sub 15

SGDV 01

17
17LE-13090-27-FA

1 +5V

S

0V

/S

2

3

4

5

6

7

8

9

9

6 1

5

CN1

17
17JE-13150-02 D8C A-CG

1 /cos  V1–
2

3 Ref  V0+
/sin  V2–

4 +5V

5 5Vs

6

7

8

cos  V1+9

sin V2+10

/Ref V0–11

12 0V

13

14

0V15

0Vs

1

8

9

15

CN2
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（3）与（株）三丰公司(Mitsutoyo)製外部编码器（ABS ST78oAo）的连接范例
　　使用该外部编码器时，不需要串列转換单元。

JZSP-CLP70- -E

ABS ST78 A
CN31

SGDV 01

串列转換单元

（4）与Magnescale Co., Ltd製外部编码器（SRo5、SRo7*1、RU77*2）的连接范例
　　使用该外部编码器时，不需要串列转換单元。

Magnescale Co., Ltd

Magnescale Co., Ltd

SR 5, SR 7, RU77
CN31

SGDV 01

（5）与Magnescale Co., Ltd製外部编码器（SL7o0）的连接范例
　　使用该外部编码器时，不需要串列转換单元。

Magnescale Co., Ltd

Magnescale Co., Ltd

SL7 0
CN31

SGDV 01

JZSP-CMP 0- -E

PL101-RY

*1∶SRo7为绝对值外部编码器。

*2∶RU77为旋转型1圈内的绝对值外部编码器。

 · 信号線

连接伺服驱动器和直線光学尺用的信号線，请使用Magnescale公司的SRo5/SRo7用信号線 [CH33-xxooG（适用於安川電機

的连接器安装件）]。
连接伺服驱动器和旋转光学尺用的信号線，请使用Magnescale公司的RU77用延长信号線（CE28系列）。

· 信号線

名称
长度

（L）

型号
主要规格

标准型 耐绕曲型

两端带连接器的信号

線

（增量型 /绝对值

编码器泛用）

3m JZSP-CMP00-03-E JZSP-CMP10-03-E

5m JZSP-CMP00-05-E JZSP-CMP10-05-E

10m JZSP-CMP00-10-E JZSP-CMP10-10-E

15m JZSP-CMP00-15-E JZSP-CMP10-15-E

20m JZSP-CMP00-20-E JZSP-CMP10-20-E

L

 
MOLEX  MOLEX

伺服驱动器用选配件

全闭回路模组

全
闭
回
路
模
组
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适用标准和功能

安全模组

SGDVoooooooooooooo1o型
（套装型号）

SGDV-OSA01A型
（单品型号）

安全标准 适用标准
适用產品

伺服驱动器 伺服驱动器+安全模组

机械安全

EN ISO13849-1∶2008

EN 954-1

IC 60204-1

○ ○

功能安全

IEC 61508 Series

IEC 62061

IEC 61800-5-2

○ ○

EMC IEC 61326-3-1 ○ ○

安全功能 内容
适用產品

伺服驱动器 伺服驱动器+安全模组

安全基极封锁功能

（SBB功能）

相当於STO功能的安全功能

（切断伺服驱动器供给至马达

的电流）

○ ○

带延迟的安全基极封锁功能

（SBB-D功能）

相当於SS1功能的安全功能

（监视马达的減速动作至规定

时间后，切断伺服驱动器供给

至马达的电流）

— ○

带延迟的安全位置监视功能

（SPM-D功能）

相当於SS2功能的安全功能

（监视马达的減速动作至规定

时间，並监视马达停止后的位

置）

— ○

带延迟的安全限制速度监

视功能（SLS -D功能）

相当於SLS功能的安全功能

（监视马达的減速动作至规定

时间，並监视马达速度是否在

允许范围以内）

— ○

依据的安全相关标准

具备 IEC61800-5-2规定的功能
利用伺服驱动器装备的硬接線基极封锁功能（HWBB），实现安全功能。
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リニアサ�ボモ�タ

SGLGW（コアレス形）
リニア

安
全
模
组

欧洲EC标准∶依据机械指令的整合标准EN ISO13849-1，配备个别标准 IEC 61800-5-2规定的
安全功能的安全模组。透過与SGDV型伺服驱动器的组合，实现了符合行业需求的机械系统最佳
安全设计。

l 适用於AC伺服驱动，拥有国际标准 IEC61800-5-2规定的下列安全功能（日本国内首家）。可
轻松实现机械系统的最佳安全设计。

 · Safe Torque Off （STO）
 · Safe Stop 1 （SS1）
 · Safe Stop 2 （SS2）
 · Safely Limited Speed （SLS）
l 装备2种安全功能，可分别设定（分配）安全功能。

 此外，还可透過参数变更监视时间等项目。

l 採用附带的伺服驱动器用安全模组，使系统构成得以简化和小型化。

机器构成

特点

 （註） 1 不可与下列编码器连接。

·（株）三丰公司 (Mitsutoyo) 製外部编码器∶ ABS　ST78oAo
· Magnescale Co.,Ltd（原索尼製造系统公司（株））製外部编码器∶ SL7o0, SRo5, SRo7, RU77

2 不可与下列选配模组並用。

· 全闭回路模组
· INDEXER 模组

3 不可与 MECHATROLINK- Ⅲ通信指令型伺服驱动器组合使用。

名称 型号 参照页码

带安全模组的伺服驱动器（购买套件时） SGDVoooooooooooooo1o P.307

购买製品时

伺服驱动器

类比电压、脈波列指令型 SGDV-oooo0oA P.207

MECHATROLINK-Ⅱ通信指令型 SGDV-oooo1oA P.219

指令选配外加式 SGDV-ooooEoA P.239

安全模组 SGDV-OSA01A P.305

选配外壳套件
SGDV-OZA01A
（註）每台伺服驱动器需配备1个选配外壳套件。

旋转型
伺服马达

SGMJV型 SGMJV-ooooooo P.1

SGMAV型 SGMAV-ooooooo P.15

SGMPS型 SGMPS-ooooooo P.31

SGMGV型 SGMGV-ooooooo P.47

SGMSV型 SGMSV-ooooooo P.69

SGMCS型 SGMCS-ooooooo P.97

信号線 马达主回路信号線
请参照旋转型伺服马达各章的“信号線选定”。

编码器信号線

線性

伺服马达
SGLGW型 SGLGW-ooooooooo P.115

SGLFW型 SGLFW-ooooooooo P.135

SGLTW型 SGLTW-ooooooooo P.155

SGLC型 SGLC-ooooooooo-oooo P.183

信号線 伺服線性马达主回路信号線

请参照伺服線性马达各章的“信号線选定”。
直線光学尺连接信号線

串列转換单元连接信号線

霍尔位置检知器连接信号線

串列转換单元
HEIDENHAIN製编码器

JZDP-D003-ooo-E，JZDP-D006-ooo-E

P.301
JZDP-G003-ooo-E，JZDP-G006-ooo-E

RENISHAW製编码器
JZDP-D005-ooo-E，JZDP-D008-ooo-E

JZDP-G005-ooo-E，JZDP-G008-ooo-E

信号線 串列转換单元连接信号線 JZSP-CLP70-oo-E P.302

l使用安全模组时的机器构成一览表
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第1+2+3位 电流

电压 符号 最大适用马达容量 kW

单相

100V

R70 0.05

R90 0.1

2R1 0.2

2R8 0.4

三相

200V

R70*2 0.05

R90*2 0.1

1R6*2 0.2

2R8*2 0.4

3R8 0.5

5R5*2 0.75

7R6 1.0

120*3 1.5

180 2.0

200 3.0

330 5.0

470 6.0

550 7.5

590 11

780 15

三相

400V

1R9 0.5

3R5 1.0

5R4 1.5

8R4 2.0

120 3.0

170 5.0

210 6.0

260 7.5

280 11

370 15

S G D V*1    R70 A 01 A 000 00 0 010

SGDV-OSA01A

系列

伺服驱动器

SGDV 型

第4位 第7位 第13位第1+2+3位 第8+9+10位第5+6位 第11+12位

第4位 电源电压

符号 规格

F 单相 AC100V

A 三相 AC200V

D 三相 AC400V

第11+12位 选配（软體）

符号 规格

00 无选配（标准）

第13位 选配（参数）

符号 规格

0 无选配（标准）

回授模组（註）第5+6位

符号 规格

000 基座安装型（标准）

001 固定框架型 *4

002 涂漆处理

003 固定框架型 *4+ 涂漆处理

008
单相 200V 电源输入规格

（型号∶ SGDV120Ao1A008000）

020 DB 电阻外置型（仅 400V 机型）

选配（硬體）*5第8+9+10位

第7位 设计顺序

A, B…

*1∶带选配模组的伺服驱动器型号中 , SGDV的后面没有（-）。

*2∶可使用单相及三相输入。

*3∶也生產单相AC200V（型号SGDV120Ao1A008000）。

*4∶6kW以上的机型为通风管道型。

*5∶可多选。根据规格不同，有时可能无法配套组合。

（註）表中仅列出了可与安全模组组合的型号。

第14+15+16位

符号 规格

01
类比电压、脈波列指令型

（旋转型伺服马达用）

05
类比电压、脈波列指令型

（伺服線性马达用）

11
MECHATROLINK- Ⅱ通信指令型

（旋转型伺服马达用）

15
MECHATROLINK- Ⅱ通信指令型

（伺服線性马达用）

符号 规格

010 安全模组

第14+15+16位 选配模组（註）

l套件型号
购买装有安全模组的伺服驱动器时，请按如下型号进行订购。

l单體型号
分别购买安全模组和伺服驱动器时，安全模组请按如下型号进行订购。

型号的判别方法
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铭牌的判别方法

安全模组的外形尺寸 mm

75 9720

CN21

24

9.5

CN22

54
1216

0

0.11kg

SGDV 1

SGDV- A

SGDV-OSA01A

伺服驱动器用选配件

安全模组

安
全
模
组

（註） 1 使用上述產品或等同品。

2 安装时，请参照用户手册的安装标准。

端口符号 型号 针脚数 生產厂商

CN21 1981080-1 8 Tyco Electronics AMP公司

CN22 1981080-1 8 Tyco Electronics AMP公司

连接器
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基本规格

项目 规格

使用条件

使用环境溫度 0～＋55˚C

保管溫度 —20～＋85˚C

使用环境湿度 90%RH以下
不得冻结、结露

保管湿度 90%RH以下

抗振性 4.9m/s2

抗冲击强度 19.6m/s2

保护等級 IP10
· 无腐蚀性气體、可燃性气體

· 无水、油、药品飞溅

·  尘土、灰尘、盐分及金属粉末较少的环境

中
污染度 2

标高 1000m以下

其他 无靜电干扰、强电场、强磁场、放射線等

对应UL标准、欧洲EC标准、安全标准（与伺服驱动器组合时）

北美 · 安全标准 UL508C （E147823）

欧洲EC指令

机械指令 

（2006/42/EC）

EN ISO 13849-1∶2008 

EN 954-1

EMC指令 

（2004/108/EC）

EN 55011/A2 group  1，class A 

EN 61000-6-2 

EN 61800-3

低电压指令 

（2006/95/EC）

EN 50178 

EN 61800-5-1

安全标准

机械安全 EN ISO 13849-1，EN 954-1，IEC 60204-1

功能安全 IEC 61508-1～ -7，IEC 62061，IEC 61800-5-2

EMC指令 IEC 61326-3-1

安全功能

IEC 61800-5-2 IEC 60204-1

Safe Torque Off　（STO） Stop Category 0

Safe Stop 1　（SS1） Stop Category 1

Safe Stop 2　（SS2） Stop Category 2

Safely Limited Speed　（SLS）

功能种类 2

安全功能A 输入信号∶2ch（冗长信号），  输出信号∶1ch

安全功能B 输入信号∶2ch（冗长信号），  输出信号∶1ch

安全性能

安全度等级 SIL2，SILCL2

单位时间的

危险侧故障确定
PFH　≤3.3　[1/h]

等级 Cat3

性能等级 PLd （Category 2）

到达危险侧故障的

平均时间
MTTFd∶High

平均自诊断率 DCave∶Medium

验证试验间隔 10年
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信号線选定

名称 长度 型号 主要规格 详细规格

CN21
CN22

安全连接信号線

带连接器信号線*1 3m JZSP-CVH03-03-E （1）

连接器套件*2

请向Tyco Electronics AMP公司谘询。

產品名称∶ INDUSTRIAL MINI I/O D-SHAPE TYPE1
 PLUG CONNECTOR KIT

型号　　∶2013595-1

l CN21  CN22  安全连接信号線

A I/O CN21

B I/O CN22

*1∶ 使用安全功能时，请将该信号線连接在安全设备上。

*2∶ 请在用户自製信号線时使用。

（註） 信号名称中的o为下述字母。 
CN21用∶o＝A 
CN22用∶o＝B

（1） 带连接器信号線（CN21，CN22用）
（JZSP-CVH03-03-E型）

 · 外形图（单位∶mm） · 规格

2013595-1
Tyco Electronics AMP

3000 +150

8

11

20

33 针号 信号名称 绝缘體颜色 点标记

1 未连接 — —

2 未连接 — —

3 /SRI-o1— 白 黑

4 /SRI-o1＋ 白 红

5 /SRI-o2— 浅灰 黑

6 /SRI-o2＋ 浅灰 红

7 EDM-o— 橙 黑

8 EDM-o＋ 橙 红

伺服驱动器用选配件

安全模组

安
全
模
组
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伺服马达的容量选定和回生容量选定

伺服马达的容量选定范例

（1）速度曲線

（2）旋转速度

（3）负载转矩

（4）负载转动惯量

l速度控制的选定范例

伺服马达的容量选择请使用本公司的“AC伺服容量选定程序SigmaJunmaSize+”。
该程序可从本公司网页（http://www.e-mechatronics.com/）上免费下载。  

·负 载 速 度∶υ L ＝15m/min ·齿轮+联轴器的转动惯量
·直線运动部质量∶m ＝250kg ∶JG ＝0.40×10-4kg ·m2

·滾 珠 螺 桿 长 度∶ lB ＝1.0m ·定 位 次 数∶n ＝40次 /min
·滾 珠 螺 桿 直 径∶dB ＝0.02m ·定 位 长 度∶ l  ＝0.275m
·滾 珠 螺 桿 导 程∶PB ＝0.01m ·定 位 时 间∶ tm ＝1.2s以下
· 滾珠螺桿材质密度∶r＝7.87×103kg/m3 ·摩 擦 係 數∶μ  ＝0.2
·減 速 比∶1/2（R＝2） ·机 械 效 率∶η  ＝0.9（90%）

· 负载轴旋转速度 nL                  1500 min-1
PB

15
0.01

Lυ

· 马达轴旋转速度 減速比1/R = 1/2（R=2）

	 因此nM＝nL · R＝1500 × 2＝3000（min-1）

tcta td
m/min s

tm

t

L
15

υ

Lυ

t           1.5 s

ta td

ta tm –         1.2 –       1.2 – 1.1 0.1 s

tc 1.2 – 0.1 × 2 1.0 s

60
n

60
40

60 × 0.275
15

60 l
Lυ

· 直線运动部 JL1  m              250 ×                 1.58 × 10-4 kg · m2

2

2πR
PB

2

2π × 2

0.01

· 滾珠螺桿 JB           · l B · dB 4·             × 7.87 × 103 × 1.0 × 0.02 4 ·        0.31 × 10-4 kg · m2

R 2
1

32
π

22

1
32
πp

· 联轴器 JG＝0.40 × 10-4（kg·m2）

·  換算到马达轴上的 

负载转动惯量
 JL＝JL1 + JB + JG =（1.58 + 0.31 + 0.40）× 10-4 = 2.29 × 10-4（kg·m2）

（5）负载移动功率

PO                                                   135 W
60

2πnM·TL

60

2π × 3000 × 0.43

TL＝                     ＝                                      ＝ 0.43 N · m
2πR·   

9.8   ·m·PB

2π × 2 × 0.9

9.8 × 0.2 × 250 × 0.01µ
η
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其他

伺服马达的容量选型和再生容量选型

伺服马达的容量选定范例

（6）负载加速功率

Pa                                   ×              ×                      226 WnM

2

60

2π
ta
JL

3000
2

60

2π
0.1

2.29 × 10-4

（7）伺服马达的预选

（a）选定条件 · TL ≤ 马达额定转矩

·

·

                      <                       <                
2

Po + Pa
Po + Pa

· nM ≤ 马达额定转速

· JL ≤ 容许负载转动惯量

（b）伺服马达的各参数

· 额定输出 ∶200（W）

· 额定转速 ∶3000（min-1）

· 额定转矩 ∶0.637（N·m）

· 瞬时最大转矩 ∶2.23（N·m）

· 马达转子转动惯量 ∶0.259 × 10-4（kg ·m2）

· 容许负载转动惯量 ∶0.259 × 10-4 × 15 = 3.885 × 10-4（kg ·m2）

（8）预选伺服马达的确认

· 所需加速转矩的确认　　TP                         + TL                                                           + 0.43
60ta

2πnM JM + JL

60 × 0.1

2π × 3000 × 0.259 + 2.29 × 10-4

≈1.23（N·m）<瞬间最大转矩…可用

· 所需減速转矩的确认　　TS                        – TL                                                         – 0.43
60td

2πnM JM + JL

60 × 0.1

2π × 3000 × 0.259 + 2.29 × 10-4

≈0.37（N·m）<瞬间最大转矩…可用

· 转矩有效值的确认　　　Trms                                               
t

TP 2 · ta + TL2 · tc + Ts 2 · td
1.5

1.23 2 × 0.1 + 0.43 2 × 1.0 + 0.37 2 × 0.1

≈0.483（N·m）<额定转矩…可用

（9）选定结果

透過上述步骤预选的伺服马达可供使用。

转矩線图如下所示。

N·m

0.1

1.5

1.00.1

-0.37

0
0.43

1.23

根据选定条件，可暂定为以下马达。

· 伺服马达　SGMJV-02A
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l位置控制的选定范例

Lυ 

·负 载 速 度∶υL ＝15m/min ·联 轴 器 的 外 径∶dC ＝0.03m
·直線运动部质量∶m ＝80kg ·定 位 次 数∶n ＝40次 /min
·滾 珠 螺 桿 长 度∶ lB ＝0.8m ·定 位 长 度∶ l  ＝0.25m
·滾 珠 螺 桿 直 径∶dB ＝0.016m ·定 位 时 间∶ tm ＝1.2s以下
·滾 珠 螺 桿 导 程∶PB ＝0.005m ·电 气 停 止 精 度∶δ ＝±0.01mm
· 滾珠螺桿材质密度∶r＝7.87×103kg/m3 ·摩 擦 係 數∶μ  ＝0.2
·联 轴 器 质 量∶mC ＝0.3kg ·机 械 效 率∶η  ＝0.9（90%）

（1）速度曲線

m/min

s
tm

15

tcta td ts

t

Lυ t           1.5 s

ta td ts 0.1 s

ta tm – ts –         1.2 – 0.1 –                 0.1 s

tc 1.2 – 0.1 – 0.1 × 2 0.9 s

60
n

60
40

60 × 0.25
15

60 l
Lυ

（2）旋转速度

· 负载轴旋转速度 nL                3000 min-1

PB

15
0.005

Lυ

· 马达轴旋转速度  由於联轴器直接连接，減速比1/R = 1/1 

因此nM＝nL · R＝3000 × 1＝3000（min-1）

（3）负载转矩

TL                                                                0.139 N · m
2 R ·   

9.8    · m · PB

2 × 1 × 0.9

9.8 × 0.2 × 80 × 0.005

（4）负载转动惯量

· 直線运动部 JL1  m              80 ×                 0.507 × 10-4 kg · m2

2

2πR
PB

2

2π × 1

0.005

· 滾珠螺桿 JB          · B  · dB 4       × 7.87 × 103 × 0.8 × 0.016 4  0.405 × 10-4 kg · m2

32 32
r

· 联轴器 Jc      mC · dC 2      × 0.3 × 0.03 2 0.338 × 10-4 kg · m2

8
1

8
1

·  換算到马达轴上的 

负载转动惯量 
JL＝JL1 + JB + Jc＝1.25 × 10-4（kg ·m2）

伺服马达的容量选定范例

伺服马达的容量选择请使用本公司的“AC伺服容量选定程序SigmaJunmaSize+”。
该程序可从本公司网页（http://www.e-mechatronics.com/）上免费下载。
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伺服马达的容量选定范例

（5）负载移动功率

PO                                                     43.7 W
60

2πnM · TL

60

2π × 3000 × 0.139

（6）负载加速功率

Pa                                  ×             ×                     123.4 WnM

2

60

2π
ta
JL

3000
2

60

2π
0.1

1.25 × 10-4

（7）伺服马达的预选

（a）选定条件

（b）伺服马达的各参数

· 额定输出  ∶100（W）

· 额定转速  ∶3000 （min-1）

· 额定转矩  ∶0.318 （N·m）

· 瞬时最大转矩  ∶1.11 （N·m）

· 马达转子转动惯量 ∶0.0665 × 10-4  （kg ·m2）

· 容许负载转动惯量 ∶0.0665 × 10-4 × 20＝1.33 × 10-4  （kg ·m2）

· 编码器解析度  ∶20bit（1048576P/rev）

（8）预选伺服马达的确认

· 所需加速转矩的确认　TP                         + TL                                                         + 0.139
60ta

2πnM JM + JL

60 × 0.1

2π × 3000 × 0.0665 + 1.25 × 10-4

≈0.552（N·m）<瞬间最大转矩…可用

· 所需減速转矩的确认　TS                        – TL                                                             – 0.139
60td

2πnM JM + JL

60 × 0.1

2π × 3000 × 0.0665 + 1.25 × 10-4

≈0.275（N·m）<瞬间最大转矩…可用

· 转矩有效值的确认　　Trms                                              
t

TP 2 · ta + TL 2 · tc + Ts 2 · td 0.552 2 × 0.1 + 0.139 2 × 0.9 + 0.275 2 × 0.1

1.5

≈0.192（N·m）<额定转矩…可用

根据上述步骤，预选的伺服马达在容量上符合使用条件。

根据选定条件，可暂定为以下马达。

· 伺服马达　SGMJV-01A

· TL ≤ 马达额定转矩

·

·

                      <                       <                
2

Po + Pa
Po + Pa

· nM ≤ 马达额定转速

· JL ≤ 容许负载转动惯量

伺
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伺服马达的容量选定范例

（9）位置检出解析度

位置检出单位∆l ＝0.01mm/pulse。
确认马达每旋转1圈的脈冲数（pulse）是否低於编码器解析度（P/rev）。

pulse                        500 < 1048576 P/rev
∆ 

PB
0.01mm

5mm

确认指令脈冲频率<最大输入脈冲频率*。

（10）指令脈冲频率

透過上述步骤，从位置控制方面看预选的伺服马达也可供使用。

vs                                  25,000 pps
60 × ∆ l
1000 Lυ

60 × 0.01
1000 × 15

*∶最大输入脈冲频率请参照 系列用户手册设计 · 维护篇（资料编号∶SITP S800000 45） “1.3.3速度 · 位置 · 转矩控制规格”。
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回生容许频度计算的运转条件
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回生电阻器的选定

（1）基於简单计算的讨论

 对於在水平轴上驱动伺服马达，请透過下述简单的计算方法以确认是否需要外接回生电阻器。

（a）型号SGDV-oooF、-R70A、-R90A、-1R6A、-2R8A的伺服驱动器时

上述型号的伺服驱动器没有内建回生电阻器。可以用电容器进行充电的能量如下表所示。伺服马达和负载旋转能量超出

这些值时，请连接外置回生电阻器。

伺服系统的旋转能量（Es）可用下式计算。

Es ＝J × （nM） 2 /182（焦耳）

· J ＝JM  +  JL

· JM	∶伺服马达的转子转动惯量（kg · m2）

· JL	 ∶換算到马达轴上的负载转动惯量（kg · m2）

· nM ∶伺服马达的使用转速（min-1）

（b）型 号 为 SGDV-3R8A、-5R5A、-7R6A、-120A、-180A、-200A、-330A、-1R9D、-3R5D、-5R4D、-8R4D、-120D、

-170D的伺服驱动器时

上述型号的伺服驱动器为回生电阻内建型。转速∶0→最高转速→0（min-1）的运转周期，加速、減速运转时的伺服马达

单體的容许频率如下表所示。请根据实际的使用转速以及负载转动惯量进行換算，並据此判断是否需要外置回生电阻器。

0

0

0

1/T /

T

t

t

请用下式计算回生模式运转的容许频度。

 伺服马达製品的容许频度  最高转速
容许频度＝———————————— ×  ————— 

2

（次／分）
 （1+n）  使用转速

· n ＝JL / JM

· JM∶伺服马达的转子转动惯量（kg · m2）

· JL	∶換算到马达轴上的负载转动惯量（kg · m2）

电源 适用伺服驱动器
可以处理的回生能量

（焦耳）
备註

单相100V
SGDV-R70F, R90F, 2R1F 26.4

主回路电源的输入电压为AC100V时的值
SGDV-2R8F 44.1

三相200V
SGDV-R70A, -R90A, -1R6A 24.2

主回路电源的输入电压为AC200V时的值
SGDV-2R8A 31.7

*∶与SGDV-200A组合使用时为“4”。

电源 马达型号
回生运转的容许频度（次／分）

03 05 06 08 09 10 13 15 20 25 30 40 44 50

三相200V

SGMJV-oo – – 36 15 – – – – – – – – – –

SGMAV-oo – – 74 31 – 20 – – – – – – – –

SGMPS-oo – – – 11 – – – 7 – – – – – –

SGMGV-ooA 39 29 – – 6 – 6 – 7 – 9* – 6 –

SGMSV-ooA – – – – – 13 – 21 28 21 10 16 – 12

三相400V
SGMGV-ooD 68 51 – – 10 – 8 – 13 – 7 – 6 –

SGMSV-ooD – – – – – 24 – 30 49 38 17 16 – 12
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（c） 型号为SGDV-470A、-550A、-590A、-780A、-210D、-260D、-280D、-370D的伺服驱动器时

上述型号的伺服驱动器没有内建回生电阻器。以下为回生电阻单元JUSP-RA04-E、JUSP-RA05-E、JUSP-RA18-E或

JUSP-RA19-E与适用伺服驱动器组合后运转时的容许回生频度。

伺服马达驱动条件以及实际负载转动惯量和使用转速下的容许回生频度的換算公式与上一页（b）时相同。

电源 马达型号
回生运转的容许频度（次 /分）

55 70 75 1A 1E

三相200V
SGMGV-ooA 24 – 34 39 31

SGMSV-ooA – 124 – – –

三相400V SGMGV-ooD 24 – 17 39 31
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（2）基於回生能量计算的讨论

 下面介绍以下图所示的运转周期进行加速、減速运转时的回生电阻器的容量计算步骤。

nM

TL

T

0

0

tD

l回生电阻器的容量计算步骤

步骤 计算项目 符号 计算公式

1 求出伺服系统的旋转能量 ES ES ＝JnM 2 /182

2 根据減速期间的负载系统的损耗，求出消耗能量 EL EL ＝（π /60）nMTLtD

3 计算出伺服马达的線圈电阻的损耗能量 EM 根据（“（4）伺服马达的線圈电阻损耗”图表计算的值）× tD

4 计算出伺服驱动器可吸收的能量 EC 根据“（3）伺服驱动器的可吸收能量”图表计算

5 求出回生电阻器所消耗的能量 EK EK ＝ES -  （EL+EM+EC）

6 计算回生电阻器的必要容量（W） WK WK ＝EK /（0.2×T）

（註） 1 WK 的计算式中的“0.2”是回生电阻器的使用负载率为20%时的值。

2 各符号的单位如下所示。

   ES ～ EK	∶能量　焦耳（J）  TL	∶负载转矩（N · m） 
WK	 ∶回生电阻器的必要容量（W）  tD	 ∶減速停止期间（s） 
J	 ∶（＝JM +JL）（kg · m2）  T	 ∶伺服马达的重複运转周期（s） 
nM	 ∶伺服马达的转速（min-1）

透過上述计算可以看出，WK的值不超出伺服驱动器内建的回生电阻器可以处理的电能时，不需要连接外置回生电阻器。

有关伺服驱动器内建的回生电阻器，请参照“内建回生电阻器的规格”（P.294）。超出伺服驱动器内建的回生电阻器可处理

的电能时，请连接以上述计算值求得的容量（W）的外置回生电阻器。

另外，当步骤2的负载系统的损耗不明确时，请假设EL＝0来进行计算。

若为上下轴等连续回生模式下的运转期间，则按照上述计算步骤，追加下述项目並计算回生电阻器的必要容量（W）。

 · 连续回生模式的运转期间的能量∶EG（焦耳）

 · 回生电阻器消耗的能量∶EK＝ES - （EL +EM +EC）+EG

 · 回生电阻器的必要容量∶WK＝EK /（0.2×T）

在此，EG＝（2π/60）nMGTGtG

 · TG	 ∶连续回生模式运转期间的伺服马达所產生的转矩（N · m）

 · nMG	 ∶上述运转期间的伺服马达转速（min-1）

 · tG	 ∶上述的运转期间（s）

回生电阻器的选定
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（3）伺服驱动器可吸收的能量

 伺服驱动器的输入电源电压与可吸收能量之间的關係如下所示。
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（4）伺服马达的線圈电阻损耗

 伺服马达產生的转矩和線圈电阻损耗之间的關係如下所示。

（a）旋转型伺服马达SGMJV型

（b）旋转型伺服马达SGMAV型
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回生电阻器的选定

（c）旋转型伺服马达SGMPS型
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（d）旋转型伺服马达SGMGV型
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（e）旋转型伺服马达SGMSV型

（f）DD马达SGMCS型
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（g）伺服線性马达SGLGW型
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（h）伺服線性马达SGLFW型
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回生电阻器的选定

（i）伺服線性马达SGLTW型
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回生电阻器的选定

（j）轴心型伺服马达SGLC型
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（i）伺服線性马达SGLTW型（续）
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（1）保修内容

 ■ 保修期限

购买產品（以下称为交付產品）的保修期限为向指定场所交付產品后满1年，或是產品自本公司出厂后满18个月这2个条件中

先到的一方。

 ■ 保修范围

如果在上述保修期内发生了本公司责任范围内的故障，本公司将无偿提供替代品或修理故障品。

因交付產品到达寿命而造成的故障以及消耗零件、寿命零件的更換不属於保修对象。

此外，当故障原因符合下列情形之一时，不属於保修对象范围∶

1. 因非產品型錄、手册或另行交付的规格书等资料中记载的不恰当条件、环境、操作及使用而造成故障时。

2. 因交付產品以外的原因而造成故障时。

3. 因本公司以外的改造或维修而造成故障时。

4. 因產品使用方法不当而造成故障时。

5. 因本公司出厂当时的科学、技术水平无法预计的事由而造成故障时。

6. 因天災、災害等其它不属於本公司责任的原因而造成故障时。

（2）责任限制

1. 对於因交付產品故障引发的损害及用户的机会损失，本公司概不负责。

2. 对於可程式编辑的本公司產品，由本公司以外人员进行的程式编辑（包含各种参数设定）及由此造成的结果，本公司概不负责。

3.  產品型錄或手册中记载的信息是为了让客户根据用途购买合适的產品。这不意味著保固或承诺使用这些信息不会对本公司及
第三方的知识產权或其他权利產生权利侵害。

4. 对於因使用產品型錄或手册中记载的信息而侵害了第三方的知识產权或其他权利的权利侵害，本公司不承担责任。

（3）适用用途、条件等的确认

1. 将本公司產品与其它產品配套使用时，请由用户确认应当满足的标准、应当遵守的法规或限制条款。

2. 请由用户确认其使用的系统、机械、装置是否适用於本公司產品。

3.  将產品用於以下用途前，请事先与本公司商量，确定是否可行。如果可行，则应採用赋予额定值、性能余量的使用方法，或

者採取万一发生故障时将风险降至最低的安全措施。

用於室外用途及受到潜在的化学污染、电气干扰的用途，或者在產品型錄、手册中未记载的条件或环境下使用。

原子能控制设备、焚烧设备、铁路 /航空 /车辆设备、医疗机械、娱乐器材及符合行政机构和各行业限制规定的设备。

可能危及人身、财產安全的系统、机械、装置。

燃气、自来水、电气供应系统或24小时连续运转系统等需要高度可靠性的系统。

其它以上述各项为准的需要高度安全性的系统。

4. 将本公司產品用於可能严重危及人身、财產安全的用途时，请务必透過危险警告或冗余设计，事先确认设计可确保必要的安

全性以及对本公司產品已进行了适当的配电和设置。

5. 產品型錄或手册中记载的回路实例及其它应用实例仅供参考。请在确认所用设备、装置的功能和安全性后再採用。

6. 请在准确理解所有使用禁止事项和注意事项的基础上正确使用本公司產品，以免给第三方造成意外损害。

（4）规格的变更
產品型錄或手册中记载的品名、规格、外观及附件等可能会因质量改进或其它事由而变更，恕不事先告知。变更后，產品型錄

或手册的资料编号将进行更新，並作为改订版发行。

考虑使用或订购资料中记载的產品时，请事先洽询销售窗口。

订购前的确认事项






